
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 807 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: CUP: C22F23000380006 - STABILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA VIGILI 
DEL  FUOCO  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DELL’IMPIANTO  ELETTRICO 
FINALIZZATI  ALL'EMISSIONE  DI  DICHIARAZIONE  DI  RISPONDENZA  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMMOBILE  - 
RIPARAZIONI – CIG B1F7DE32C5 - CPV: 50000000-5 Servizi di riparazione e 
manutenzione  –  LIQUIDAZIONE  SALDO,  APPROVAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO A CONSUNTIVO E CHIUSURA INTERVENTO

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che:
- il Comune di Cossato ha presentato candidatura per la partecipazione al bando della 

Regione Piemonte, di  cui  alla D.G.R. n. 51-8036, del 07/12/2018, concernente la 
concessione di contribuiti agli Enti Locali per le sedi dei distaccamenti dei VV.F. Vo-
lontari del Piemonte, da destinarsi a:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 1/02/2019, il Comune di Cossato 
ha  approvato la convenzione quadro con l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco 
Volontari del Piemonte, nella  quale si prevedeva di poter trasferire all’AN.VV.FV, per 
l’ottimizzazione gestionale, gli eventuali fondi assegnati dalla Regione Piemonte 
nell’ambito del bando in oggetto;

- a seguito di scorrimento delle graduatorie, con Determinazione Dirigenziale n.3929/
A1821A/2021 del 29/12/2021, la Regione Piemonte-Settore - Direzione Opere Pub-
bliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione 
Civile, ha assegnato al Comune di Cossato un contributo di € 16.543,20, a fronte di 
un cofinanziamento da parte dell’Ente pari al 25% del contributo ricevuto, pari a € 
4.135,80;

- il contributo è stato accertato nel bilancio comunale al cap. 822/0 - “Contributo Re-
gionale per  manutenzione straordinaria sede distaccamento vigili  del fuoco” – rif. 
Acc. n. 6065 del 31/12/2022;



- con nota prot. 13364 del 16/05/2023 si è richiesto ad A.N.VV.FV. di confermare la di-
sponibilità a ricevere in devoluzione le predette somme (di cui € 16.543,20 contributo 
della Regione Piemonte stanziato con DDR 3929/A1821A/2021 del 29/12/2021 e € 
4.135,80 cofinanziamento del Comune di Cossato) per far eseguire, nel rispetto del 
Codice dei Contratti Pubblici, i lavori candidati al bando regionale del 2018, segna-
lando nel contempo la disponibilità del Comune di Cossato a seguirne sia le procedu-
re di approvazione e affidamento che di esecuzione;

- con nota del 30/05/2023 pervenuta tramite mail, A.N.VV.FV. ha rilasciato a questo 
Comune nulla osta affinché possa procedere autonomamente all’espletamento delle 
procedure di approvazione, di affidamento e di esecuzione;

- con  con Deliberazione di Giunta comunale n. 249 del 5/12/2023 è stato approvato 
progetto esecutivo relativo ai lavori  di messa a norma degli impianti elettrici per un 
importo complessivo di quadro economico di € 20.679,00;

- detti lavori sono stati realizzati dalla ditta Bielettrica Srl di Cossato e regolarmente li-
quidati con det. n. 633 del 6/06/2024; in merito ai medesimi è stata acquisita la relati-
va DIRI rilasciata dall’Ing. Davide Valsecchi dell’Ordine degli ingegneri di Biella;

- con la predetta determinazione n. 633/2024 si è provveduto, tra le altre cose, ad ap-
provare il certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori e si è dato atto che la 
somma di € 2.771,05, ancora disponibile sul quadro economico dei lavori, poteva es-
sere utilizzata per ulteriori interventi di riqualificazione aventi la medesima finalità fis-
sate dal finanziamento di cui alle premesse;

- con D.D. n. 668 del 14/06/2024 è stata affidata alla ditta SWIT S.r.l. con sede legale 
in Milano, via Della Posta n.1 e unità operative in Biella, via Bengasi n. 9 e via Fer-
ruccio Nazionale n.17, l’esecuzione di un intervento manutentivo su alcuni locali non 
già oggetto dell’intervento principale, in uso ai VVF ma temporaneamente inagibili e 
finalizzati proprio a consentirne l’utilizzo, per un importo complessivo di  € 2.771,05 
(di  cui  €  499,70  per  IVA  22%)  impegnato  sul  bilancio  comunale  di  previsione 
2024/2026 come da seguente prospetto:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

2.771,05 2039/10
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI 
IMMOBILI COMUNALI DIVERSI

01|06|2|202 2024

CONSIDERATO che il contratto è stato regolarmente eseguito.

VISTI     
- la fattura n. 29 del 30.06.2024 di € 2.271,35 oltre I.V.A. 22% ( € 499,70) per comples-

sivi € 2.771,05, della ditta SWIT S.r.l. con sede legale in Milano, via Della Posta n.1 e 
unità operative in Biella, via Bengasi n. 9 e via Ferruccio Nazionale n.17, relativa al 
servizio manutenzione ordinaria -  immobile   presso il  distaccamento dei Vigili  del 
Fuoco di via Amendola, assunta a protocollo in data 15.07.2024 al n. 20565;

- la dichiarazione resa dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 
n. 136 assunta a prot. gen. n. 16612 del 10/06/2024;

- il DURC n. INPS_41659688, scadenza 31.10.2024, assunto a prot. N. 20016 in data 
08.07.2024, da cui risulta la regolarità contributiva della ditta appena citata.

RITENUTO pertanto di poter di procedere al pagamento di quanto dovuto alla  ditta  SWIT 
S.r.l.a saldo finale del servizio eseguito.

DATO ATTO che è possibile definire a consuntivo il quadro economico dell’intervento come 
segue:



RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024.

VISTE:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;



  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del  dispositivo 
con valore di certificazione di regolare esecuzione del contratto in oggetto.

2. Di LIQUIDARE a favore della Ditta SWIT S.r.l. con sede legale in Milano, via Della Posta n.1 
e unità operative in Biella, via Bengasi n. 9 e via Ferruccio Nazionale n.17, la fattura n. 29 
del 30.06.2024 di € 2.271,35 oltre I.V.A. 22% ( € 499,70) per complessivi € 2.771,05 relativa 
a quanto in oggetto, (CUP: C22F23000380006 / CIG: B1F7DE32C5) prelevando le somme 
come segue:

IMPORTO
CAPITOLO 

/ ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

2.771,05 2039/10
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 
DIVERSI

01|06|2|202

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell’anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

3. Di  DARE  ATTO che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni di cui all’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L. 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti”.

4. Di  APPROVARE il  quadro economico a consuntivo  esposto dettagliatamente in narrativa 
dando atto  che  è  possibile  procedere  alla  chiusura  dell’intervento  e  del  relativo  CUP 
sull’apposito sito del MEF.

5. Di  DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. Di  TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. Al fine del rispetto delle condizioni fissate dalla legge 136/2010 
come modificata dal DL n. 187/2010, si specifica che il CIG è  B1F7DE32C5 ed il CUP è 
C22F23000380006.

7. Di  TRASMETTERE inoltre la presente determinazione e la documentazione allegata alla 
Regione Piemonte -Settore - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, 
Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile a fini della rendicontazione del contributo 
ricevuto evidenziato nelle premesse.

8. Di  PUBBLICARE pertanto il  presente atto sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo 
pretorio  e  nel  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
(“provvedimenti”)  nonché  i  contenuti  della  presente  determinazione  previsti  dalla  legge 
190/2012 e dalla Delibera Anac n. 582/2023 sull’apposita sezione dati.

9. Di  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
ing. Elena Miglietti*

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


